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Razón de Muerte Materna por 

departamento, Guatemala 2018*
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Mortalidad Materna

Casos por área de salud

Guatemala 2018 (n=425)

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia/Mesa 
técnica análisis de mortalidad materna
*Datos preliminares sujetos a cambios según 
confirmación de servicios de salud

ÁREA DE SALUD CASOS % % Acumulado
Huehuetenango 83 19.5 19.5

Alta Verapaz 59 13.9 33.4
San Marcos 41 9.6 43.0

Quiché 25 5.9 48.9
Totonicapán 21 4.9 53.9

Izabal 17 4.0 57.9
Quetzaltenango 16 3.8 61.6
Suchitepéquez 13 3.1 64.7

Jutiapa 12 2.8 67.5
Chimaltenango 11 2.6 70.1

Guatemala Nor Oriente 11 2.6 72.7
Santa Rosa 10 2.4 75.0

Guatemala Central 10 2.4 77.4
Sololá 10 2.4 79.7

Guatemala Sur 10 2.4 82.1
Ixcan 9 2.1 84.2

Guatemala Nor Occidente 8 1.9 86.1
Escuintla 7 1.6 87.7
Jalapa 7 1.6 89.4

Peten Sur Oriente 7 1.6 91.0
Ixil 7 1.6 92.7

Chiquimula 6 1.4 94.1
Sacatepéquez 6 1.4 95.5

Peten Sur Occidente 6 1.4 96.9
Peten Norte 4 0.9 97.9

Zacapa 4 0.9 98.8
Baja Verapaz 3 0.7 99.5
Retalhuleu 2 0.5 100.0
El Progreso 0 0.0 100.0

Total 425 100.0



Mortalidad Materna

Casos por Municipios (primeros 25)

Guatemala 2018 

Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia/Mesa técnica análisis de 
mortalidad materna
*Datos preliminares sujetos a cambios según confirmación de servicios 
de salud

Departamento Municipio Casos Casos acumulados

Alta Verapaz San Pedro Carchá 13 13

Guatemala Guatemala 11 24

Alta Verapaz Senahú 11 35

San Marcos Concepción Tutuapa 10 45

Huehuetenango San Mateo Ixtatán 9 54

Huehuetenango Barillas 9 63

Quiché Ixcán 9 72

Huehuetenango Santa Eulalia 8 80

Alta Verapaz Cobán 8 88

Totonicapán Momostenango 7 95

Petén Sayaxché 7 102

Quiché Chichicastenango 6 108

Izabal Livingston 6 114

Alta Verapaz Fray Bartolomé de las casas 6 120

Huehuetenango Nentón 6 126

Izabal El Estor 6 132

Alta Verapaz Chisec 5 137

Huehuetenango Soloma 5 142

Guatemala Chinautla 5 147

Guatemala Mixco 5 152

Sololá Sololá 5 157

Totonicapán Totonicapán 5 162

San Marcos San Miguel Ixtahuacán 5 167

Huehuetenango Ixtahuacán 5 172

San Marcos Tacana 5 177

TOTAL 177



Casos de Mortalidad Materna por grupo  edad 

Guatemala 2018 (n=425)
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Casos de Muerte Materna por  pueblo de pertenencia

Guatemala 2018 (n=425)
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Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia/Mesa técnica análisis de mortalidad materna
*Datos preliminares sujetos a cambios según confirmación de servicios de salud

Pueblo de 

pertenencia Casos %

Ladina 143 34

Maya 276 65

Desconocida 6 1

TOTAL 425 100



Porcentaje de casos de Muerte Materna                  

por grado de escolaridad

Guatemala 2018 (n=425)
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Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia/Mesa técnica análisis de mortalidad materna
*Datos preliminares sujetos a cambios según confirmación de servicios de salud

Escolaridad Casos %

Primaria 166 39

Ninguna 123 29

Desconocida 68 16

Básicos 38 9

Diversificado 21 5

Universitaria 9 2

TOTAL 425 100



Clasificación de casos

Muerte Materna

Guatemala 2018 (n=425)
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Fuente: SIGSA/Depto. Epidemiologia/Mesa técnica análisis de mortalidad materna
*Datos preliminares sujetos a cambios según confirmación de servicios de salud

Clasificación Casos %

Directa 357 84

Indirecta 68 16

TOTAL 425 100


